Authorem legis interemerant & legem seruare fingebant, honorant magnum illius sabbathi diem qui magni diei Dominum et crucifixerant; sic hi legem illam quæ tantummodo ciuitatis & humanitatis erat summo studio obseruant, interim totam legem præuaticantes. verum sic solet hypocritis suos palliare impietate. Istorum gloria magna est Domine in Religionibus, in quibus obseruantia viget ubi pro Regula obseruanda parati sunt displicere omnibus satrapis mundi & perferre quæcunque mala Eleazarus seruus ille tuus fortissimus, qui maluit mori quam vesci carnibus illicitis, simulando se manducare illicitas, isti sunt viri magni & fortiores leonibus & velociores aquilis superantes omnia impedimenta terrarum, per inuiolatam custodiam legum festinant ad optatissimam requiem tuam, sed tales non fuere hi principes Iudæorum, qui non tam sabbatum curabant, quam Christi mortem & ignominiam: vnde illi merito sequuntur re legislatorem in vitam æternam, & hi seductorem legis diabolum in mortem æternam. dirigere ergo & conseruare dignare Domine Iesu hodie & quotidie corda & corpora nostra, sensus quoque & sermones, & omnes actus nostros in via & in lege mandatorum tuorum, vt placere possimus tibi & tecum ingredi in vitam æternam, Amen.

§. 188. *Erat enim magnus dies ille Sabbati. v. 31.*

Magnus dies, qui mysteriis magnis magnus, veri paschatis dies primus. phate hoc vere transitus dicebatur tunc enim à statu peccati ad gratiam, à statu mortis ad vitam traducti sumus. Hic enim erat ille dies quam vt videret exultauit Abraham, diem hunc expectabāt patres in limbo magnus dies fuit is quem prædixit Daniel, eius dicens septuaginta Hebdomadz à breuiata sunt &c.

**M**agnus dies, quia fuit finis legis scriptæ & principum legis Evangelij & magnus dies toti orbi memorabilis, sic nimirum dies est natalitius regenerati mundi dies: in quo totus regeneratus est orbis. Memorabilem diem seruauerunt Iudæi in qua Holofernes occisus est, & hac die Lucifer communis hostis deletus est.

§. 189. *Rogauerunt Pilatum, ut frangerentur eorum cruce. v. 31.*

Crura frangi petebant, non Christo, ut pote iam mortuo, sed laetibus qui adhuc vivebant, ut magnitudine dolorum, qui iam in extremis erant, citius morerentur. Quod si Iudaei idem intenderint fieri in Christo signum est, eos sibi timuisse ob varia hominum iudicia de Christo & miraculis eius, ob quae fortasse timebant ne illuderentur & spe frustrarentur post mortem sui maximi inimici, & vineam illam occisi haeredis non retinerent sibi.

○ Iudaei, quam bene de vobis dixit iste quem occidistis nunc, quod suis sepulchra dealbata foris, intus plena spurcitia! certe id vel nunc probaris esse verum. Sed & non minus verum est, quod de vobis dixit S. Iohannes nempe vos esse genimina viperarum, hoc enim etiam probatis verum fuisse, O caeci odio & invidia & ambitione, quo usque peruenistis!

§. 190. *Et tollerentur. v. 31.*

Cum viveret liber Dominus, non quieverunt Iudaei, donec eum in cruce viderent, cum in cruce pendeat vivens adhuc eum opprobrijs saturauerunt, super titulo crucis querelas posuerunt inquieti. Mortuus demum est in cruce, nec tamen adhuc quieverunt sed ut iam tolleretur rogauerunt. Cum hoc etiam impetrassent nondum quieverunt, sed custodiam sepulchro apposuerunt, sed cum hoc fecissent magis inquieti facti sunt, quia cum militibus annuntiantibus resurrectionem eius pecunia pacisci debuerunt, & post pentecosten adhuc magis inquieti facti sunt per Apostolorum Christi miracula.

○ Miseros, & valde miseros mortales, quando se passionibus suis tradunt vel permittunt, in quandam Iliadem malorum tunc devoluunt! & quid tandem profecerunt omnibus curis suis Iudaei? nihil nisi quod dolorem & metum assidue merebant, quamdiu in passionibus suis seminare pergebant, ponamus ergo horum fortunam ob oculos ut abstinemus à talibus procedendi modis, & potius sequamur modos à Christo praescriptos, isti afferunt laetitiam & vitam quietam.

§. 191. *Venerunt ergo milites & primi quidem frangerunt crura, & alterius qui crucifixus est cum eo. v. 32.*

*Impetrata per Iudaeos venia tollendi de crucibus corpora suspensorum.*

rum, Iudæorum obsequentes voluntati milites duorum latronum, qui cum Christo crucifixi fuerunt, ut morti citius traderent crura fregerunt, adhuc viventibus, non enim tot & tanta passi fuerunt quanta Iesus, & in hoc voluntatem suam assecuti sunt Iudæi, sed non in Christo, de quo aliter Deus ordinauerat, vii videbimus. Cur autem crurifragium istud rogauerint Iudæi, variaz causæ assignari possunt. Vna mihi inter alias complacet. Nempe experientia docet, teste Augustino, si vulnus in carne ipsa sit, non esse moriendi periculum; sed commoditatem curandi magnam facilemque. Verum si caro cum ipsis ossibus fauciata est, ac collisa, tum immedicabile vulnus est & dolor intolerabilis: ideo ut Iudæi, nulla alia de causa peterent Christo crura frangi quo non modo maximis cum doloribus in cruce moreretur sed in eadem rabiosus expiraret.

**O**Iudæi, quænam oro est ista vestra hypocrisis, quod loco sanctificationis ad festum per lacrymas per orationes, per ieiunia vos fratrum vestrorum ossi fragium præparatis; petitis tolli deligno cadavera & antiqua peccata in vestro obstinato pectore retinetis. O quot discipulos, quot sectatores in hoc casu reliquerunt nobis Iudæi, qui ad simplices intrant, & coram eis talia agunt dicuntque qualia amici, solum illo fine quo inimicis suis ossa frangat & tranquillitatem illis vitæ famamque boni nominis suffarentur. Vere satanici sunt tales homines qui suis locis notique ossa frangunt cum omnimodis nituntur illis bonam existimationem, honoremque abscindere ac commaculare, & in alterius casu ac interitu suum decus prosperitatemque ponunt. Horror imprimis moneoque omnes famulos famulasque Dei, ut non secus atque pestilentiam, conuersationem cum eiusmodi hominibus fugiant, nisi proximi honorem sepeliant. Tam tum temporis immanes Iudæi erant quam modo sunt inuidi: quippe Iudæi non uisi ossa fregerunt latronibus, verum hi frangant proximo violantque honorem ac bonam famam. Etenim generosus animus ac pudicus multo acrius sentit si quisquam illi adimat honorem quam crura frangat.

§. 192. *Ad Iesum autem cum venissent & viderunt eum iam mortuum: v. 33.*

Quod isti cruri fragii executores, primum ad latera Domini crucifixos impetuerint, & non processerint ordine suspensionis, mihi multas ingērit cogitationes de malitia Iudæorum, quorum intentum videtur fuisse, ut si adhuc viueret diutius cæteris cruciaretur & terreretur viso alio. rum diro crurifragio.

**O** Malitiam supinam cordis humani quando semel illud occupare cepit, quomodo non propagatur reuera uti zizania, & uti venenum vyperarum. Custodi nos obsecro Domine à consilio, à via, & à cathedra peccatorum.

§. 193. *Non frugerunt eius crura, v. 33.*

Circa hoc considerandum quidem est, quod hominum cogitationes nunquam praevalent contra cogitationes Dei, qui non voluit crura Christi Domini frangi, ut postea videbimus, hic tamen magis expendo, quare ratione ducti ministri publici, sunt licet, literarum mandati sibi positi, non obtemperarint, Centurionem possumus arbitrari in causa fuisse, quia ordinaverit, sciens Iesum esse mortuum, & ideo ratione mandati debiciente, etiam mandatum iudicavit cessare. Possumus suspicari pietam Matrem Domini ita rogavisse, ne mortuum contumelia otiosa afficerent, quomocumque autem factum fuerit. Ex utroque habeo utilitatem non leuem, quia disco ex centurione legum interpretationem debere esse rationabilem, non secundum literam legum, sed spiritum legislatoris, cuius menti si obsequar, legem bene seruo et si litera mentireus, contravenienti non obsecundo. In altero casu si D. M. V. deprecatione factum sit, quod crura Domino non sunt consacta, pietatem in mortuos exhibendam disco, ne immerita mortuis oppropria finam irrogari, sed quantum poterero defendam, quia se amplius defendere non possunt.

**O** Deus da obsecro semper fidelibus tuis, ut leges & mandata non negligoso & occidente, sed vivificante spiritu intelligant, & impleant, ne summum ius summa sit iniuria. Deinde etiam pietatem istam concede omnibus, ut in mortuos velint esse clementes & misericordes.

§. 193. *sed vnus militum lancea latus eius aperint, v. 34.*

Vnus, nomine Longinus uti tradunt quidam scriptores, qui referunt eundem illuminatum postea Christianam fidem recepisse & inter SS. ad scriptum esse. Itaque aperiendo latus saluatoris, non tantum veniam invenit sed & Episcopatus honorem & Martyrij Coronam postea promeruit. Idem etiam esse creditur centurio ille, qui visis ostentis in morte Domini exclamavit. *Vere filius Dei erat iste.* dices mihi Christiane, si miles hic cognovit, quod Christus erat filius Dei, quomodo ergo ausus fuit tam horrendo vul-

do vulnere Christi latus fodere. Respondeo primo hoc ipsum fecisse, ut  
grauio rem à Christo arceret iniuriam, ne eius Crura confringerentur. 2.  
voluntatem Dei fassè: ut vulnus illud infligeretur tum ad certiores nos de  
eius morte faciendos, tum ut inde efflueret sanguis & aqua & cum ipsis sa-  
luis ac redemptionis nostræ mysteria.

**M**irabilis sane Deus in operibus suis, de quo iure merito canit Ecclesia,  
Deus cuius prouidentia in sui dispositione non fallitur: ita enim cum  
optimus sit, melius iudicauit ex malis bona elicere quam mala nulla per-  
mittere: nisi Crucifixorum permississet impietatem, mundi salutem opera-  
tus non esset: nisi impiorum persecutorum rabiem tolerasset, nec floretet  
inuita Martyrum patientia, nec eorum insignis gloria coruscaret: nisi ictu  
lancæ Christus latus suum transuerberari permisisset, non effluxisset san-  
guis & aqua ex vulnere, nec Ecclesiæ decus, nec sacratissima sacramenta  
inde emanassent: vult bona voluntate Deus, quod impius male exequi-  
tur: Impius Caiphas malo animo prophetauit, *Expedi ut vnus moriatur  
homo pro populo, & non tota gens pereat*: at vero doctrinam hanc Deus Cai-  
phas, eo quod pontifex erat, bona voluntate permiserat. Malo quoque a-  
nimo à Pharisæis seductus Iudæorum populus contra Christum clamaue-  
rat, *Crucifigatur, Crucifigatur*; sed Deus eos ita clamare bona voluntate  
permiserat quare quidam vir celebris hoc ipsum considerans dicebat. Si  
Deus pater interrogatus fuisset de filio, dixisset *Crucifigatur*. si Angeli inter-  
rogati fuissent, respondissent *Crucifigatur* si patres in limbo interrogati  
fuissent, dixissent, *Crucifigatur*: si mater Christi interrogata fuisset respon-  
disset, *Crucifigatur*: si Christus ipse interrogatus fuisset, respondisset, *cru-  
cifigatur* verum tamen eidem voci longe diuersa mens & spiritus fuisset sub-  
iectus.

O mirabile atque ineffabile diuinæ prouidentiae Sacramentum! Chri-  
sti enim latus aperiri voluit, ut inde nobis plurima bona profluerent. Iam  
enim vere immiserat Dominus soporem mortis in Adam secundum, & ex  
latere dormientis nouam Euam (Ecclesiam) ædificabat. Vide ergo anima  
mea quam efficaci verbo Euangelista sit usus, ut non diceret, latus eius  
percussit, aut vulnerauit, sed *aperuit*; ut innuat, quod tibi quodammodo o-  
stium vitæ apertum sit, quia inde vis Ecclesiæ & Sacramentorum emana-  
runt: sine quibus ad veram vitam non intratur. Hoc quoque prænuntia-  
uit factum. Noë qui in latere arcæ ostium facere iussus est, per quod intra-  
rent & exirent animalia, quæ non erant diluuii peritura. Verum ô dulci-  
sime Iesu, amor animæ meæ cruci affixe, vbi tunc erat, quando tali lancea

sic ostium tui cordis pulsabatur, ut aperiretur? scio mi Domine, vulnus illud non sentiebas, quia sensus omnis cum vita recesserat, cum spiritum emisisses: audiebas tamen pullantem & aperuisti ei. Quidni namque faceres, cum antea tanto cum affectu dixisses, *pulsate & aperietur vobis*: atamen credo quoque vere quod senseris, non in illo corde tuo, quod vulnerabatur, *Sed in illo corde tuo quod in corde matris dolentis sauciabatur.*

Desideras vero nunc, O anima mea, cognoscere quonam modo in quoque cum dilecto tuo Crucifixa queas vulnerari, & in eius vulneribus habitare, ad quod etiam ipsemet te inuitat. Statue ex gratia illius tria tibi tabernacula & habitationes construere, non quidem in monte Thabor sed in monte Caluarie: tabernaculum vatum erit tibi in sacratissimorum pedum eius vulneribus, ut occupans te in meditatione gressuum eius & mirandae lenitatis scias qua via sit tibi incendenda, ut ad aeternam vitam peruenias, Alterum erit tabernaculum in manuum eius vulneribus, ubi opera eius & beneficentiam erga omnes, stimulas te ad bonorum operum executionem. Tertium tabernaculum, illudque ceteris amplius, erit in vulnere lateris eius, in quo contempleris continuo insatiabilem illam Charitatem, qua te diligens & nasci voluerit, & ad tolerandum quidquid pro tuo remedio necessarium esset, se promptissime obtulit: in his tabernaculis habita die ac nocte, hic dormi, hic corpus refice, & animam. Hic lege, negotia tracta & ora, sed dices! non sunt mihi alae quibus ad ea volare possim! deprecare Iesum dilectum tuum dicens, *da mihi alas sicut Columba*, cogitationes scilicet & affectiones puras, quibus instar columbae mediter ac gemam, ob tuos dolores, & ob mea peccata. Gemam quoque & suspirem, ut tibi perfecti amoris vnitione coniungar.

Quis enim te sic amantem non redamet? quis sic vulneratum non diligit? nolo sine vulnere vivere, quia te video vulneratum, quocumque enim me verto, quocumque aspicio, te Iesum meum in Cruce pendentem video saucium & mortificatum. Rogo ergo te benignissime Domine, per haec tua salutifera vulnera, vulnera quoque hanc animam meam peccatricem, pro qua etiam in Cruce orare, & mori dignatus es. Vulnera eam igneo & potentissimo telo potentissimae charitatis. Confige cor meum iaculo amoris, ut dicat tibi anima mea, Charitate tua vulnerata sum, ita ut ex ipso amoris tui vulnere, uberrimae fluant lacrimae die ac nocte. Percute obsecro Domine hanc durissimam mentem meam valida cuspide pie dilectionis, ut altius ad interiora penetret virtute potenti, ne ibi vlla amplius haereat virtus inimici.

§. 194 Et continuo exiit sanguis & aqua. v. 34.

Quid admirabilius audiri potest quam quod à mortuo corpore lanceato scaturiant ex eodem riuulo duo fontes diuersi generis scilicet sanguinis & aquæ! Non tamen in vanum profilierunt, sed in maximum nostræ fidei robur, quoniam ex illis duo præcipua nostræ religionis Sacramenta Christus instituit, sicut enim per aquam baptismi regeneramur, ita sumpto sanguine Christi meus nostra impletur gaudio, & digne sumentibus gloriæ pignus datur, vt constanter facti aduersa omnia tolerabiles sustineant, & iam apertam regni celestis ianuam, quæ ante Christi mortem nemini patebat, facilius ingredi valeamus: sanguine namque qui est pretium redemptionis nostræ abluimur à peccatis: & aqua quæ est figura baptismi nostri, ab vniuersis originalis peccati maculis expurgamur: quemadmodum per Ezechielem Dominus ait, effundam super vos aquam mundam, & mandabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Est etiam apertum Christi latus haud procul à corde, vt nobis accessum aditumque ad cor suum patefaceret, vnde S. Augustinus ait. *Aspice ostium in arca latere, per quod ingrediuntur omnes Creatura, qua à diluuió seruantur. Contuere originem tuam, patrem tuum qui te generauit ad vitam, sicut enim ex latere Ada dormientis formata est Eua mater nostra, ita ex Christi, in Cruce morientis, Ecclesia sumpsit exordium: denique apertum est Christi latus & continuo inde sacramenta fluxerunt.* Patet hinc amor erga nos Christi incomprehensibilis, dum se totum pro nobis impendit, nihil abscondit in corde suo, sed totum nobis contulit. Quid ultra nobis facere potuit atque fecit? Ipsum nobis cor suum tanquam secretissimum cubiculum suum referauit, vt nos in illud seu electam sponam suam, introducat. Sunt namque delitiæ eius esse nobiscum, & in silenti tranquillitate ac tranquillo silentio apud nos quiescere. Dedit, inquam, nobis cor suum dire vulneratum, vt in eo commoremur donec penitus expurgati & mundi, suoque cordi conformes, idonei ac digni simus vna cum ipso in patris æterni cor diuinum adduci. Dat plene nobis cor suum, vt sit nostra habitatio: vicissimque repetit nostrum cor vt sit habitaculum suum præbet inquam nobis cor suum ceu lectulum purpureo sanguine suo coloratû, quasi rubentibus ornatum rosis: repositque cor nostrum lectulum sibi candidis mundorum operum lilijs decoratum. Quis hæc iam negare ausit, quod tam profusa nobis liberalitate contulit! Ecce inuitat nos in melliflua vulnera, atque amabile, & patulum latus suum, ceu vberem cellam vinariam, delitiis omnibus afflu-

entem!

entem dicens in cantico: *Vene soror mea, columba mea in foraminibus Petra,* id est lacris vulneribus meis factura amoenissimum nidum, Accedamus ea propter scribendo desiderio & affectu, ad fontem viuum, quandoquidem aquam nobis vitæ dabit, & quidem gratis ac sine pretio, vel vlla commutatione. En quam paterne nos inuitat dicens, *qui sitit, veniat, & qui vult bibat aquam vitæ gratis:* video hic fontem purissimum in medio Paradisi scaturientem, quo irrigatur omnis terra. Agedum cum anima amante, in quolibet vitæ huius tentationibus, miserijs & afflictionibus, ad foramina Petreæ confugiamus, cuius, inquis, Petreæ Iesu Christi Domini nostri, Hic est Petra, quæ à Moysè, id est Iudaico populo virga crucis, percussa deditur, quas largissimas, ita vt non aquam modo, veram etiam (scriptura teste) oleum è saxo durissimo sugere liceat. Relinquamus igitur, docente Hieremia, ciuitates id est populares stripitus ac perturbationes, & habitemus in hac petra & simus quasi columba nidificans in summo ore foraminis, id est patulo latere Christi.

**A**ve Iesu qui sacratum cordas nobis dilatum, fontem pendens gratia, aqua lauet, sanguis ornet, & nos duplex amor formet nescios inuidæ, sanguine in super tuo & aqua è latere tuo munantibus. Christe Iesu à peccatis omnibus laua me & concede vt anima mea, cum è corpore migrauerit, ante tribunal tuum appareat munda. O bone Iesu ne deferas me in vltimis angustijs illis, in suprema mortis lucta, à qua tota pendet æternitas. O mi redemptor, si tunc impotens forte fuero in manus tua iam commendo spiritum meum: tua, ô Iesu, sanctissima voluntas in me semper fiat & in æternum, Amen.

S. 195. *Et qui vidit testimonium perhibuit & verum est testimonium eius. v. 35.*

Quis ille anonymus testis? Multi, scilicet vnusquisque qui vidit in seipsum vocatur. Etiam centurio, qui ex spiritualiter cæco id est infideli, videns id est fidelis, est factus, inter quos oculos testes, etiam est ipse Sanctus Ioannes, qui hanc Domini passionem scripsit, & vidit in omnibus præsens fere potissimum, quæ Christus Dominus passus est ab initio vsque ad finem, quomodo egressus à cæna cum discipulis ad hortum Getsemani, ibi cum fletu genibus flexis Patrem deprecatus est, anxietate naturali mortis futuræ & passionis sanguineas guttas sudauit &c. Omnia quæ hæctenus recensita fuerunt, & pius lector ruminare potest. Iste igitur Ioannes testimonium perhibuit scribendo, cum paucis Evangelistis & quibusdam

hisdem Apostolorum, sed incredibiliter plures testimonium perhibuerunt verbo, & prædicando. Vnde disco, me, si velim sincerum, de aliqua re gesta per hominem habere testimonium, non debere tam spectare, qui dicant, sed inquirere in talem qui viderit, qui ad fuerit. Illi sanè fidi potest, cæteris, qui solum audierunt, tantum credi potest, quod audierint, quam verò sæpe male intelligatur, quod auditur, hoc norunt, qui sciunt, quantam verba loquentium (vt pote signa ex instituto, quæ maximas habent obscuritates & noctes) soleant habere ambiguitatem & fraudis opportunitatem, quibus malis sæpe accedit, tam loquentis quam audientis summa in vi verborum imperitia.

**O** Deus, da obsecro fidelibus tuis recta sapere, & inter tot narrationes & relaciones quæ in dies audiuntur non desipere, sed hoc semper prudenti distamine sectari, vt in auroptis, seu rei ipsius spectatores inquirent, & quid illi retulerint intelligant. Facit hoc tua ô Deus Ecclesia Catholica diligentissime si in sanctorum catalogum aliquis referendus postuletur, Examen diligentissimum sit & inquisitio ex ijs qui viderunt. Si de alijs sit processus habendus, in isto discutiantur oculati testes. Imitemur nos pusille sapientes istam prudentiam matris nostræ, quam ei inculcauit S. Ioannes, allegando testimonium eius qui vidit,

§. 196. *Et ille scit, quia vera dicit, vt & vos credatis, v. 35.*

Iam dixi de præstantia testimonij quod oculati testes dicunt, inter tales testes passionis Domini erat Ioannes qui scripsit hoc Euangelium talis scit melius quam is qui solum fando audiuit, non igitur est attendendus Marcion, non Manes & quicumque alius, qui non interfuit, & S. Ioannis testimonio contradicit. Huic non est credendum. Si tamen fuerit aliquis, qui de passione Domini aliquid dixerit, quod S. Ioannes non testatur, quidem, veruntamen neque negat, istud credi, ipse non verat, non enim ipse solus omnia dixit, sicuti in fine sui Euangelij prudentissime annexuit, dicens mundum non posse capere omnes libros qui essent scribendi, si omnia quæ Christus Dominus egit & dixit, cum suis circumstantijs & modis essent conscribenda. Credi igitur potest tunc S. Matthæo, S. Marco S. Lucæ S. Petro S. Paulo de eadem re scribentibus, quia S. Ioannis testimonio non contradicunt, sed ab eo ommissa subinde narrantur vel cum eadem narrant quæ ipse alijs verbis breuius copiosiusve exponunt. Hanc igitur ex Christi Domini suggestione Regulam veri discernendi tenet Ecclesia. Qui cum Christo non est, contra ipsum est. 2. qui non est contra

Y

Apo

Apostolos & Euangelistas pro ipsis est. cum igitur Marcion, & Manes & Arius, & Nestorius & Wiclef, & Huls, & sequaces eorum sint contra Apostolorum aliquem vel Euangelistam, eos Ecclesia non recipit. recipit Doctores, qui contra Apostolos & Euangelistas non sunt, etsi aliquid dicant, quid Apostoli vel Euangelistæ non scripserunt quia idem multa verbo tenus docuerunt quæ discipuli eorum scripserunt. Hæc est viarugia, in qua cæcus non errat.

**D**omine Iesu gratias ago tibi, quod me in hac doctrina & praxi ecclesie tuæ à iuuentute mea erudiri & edncari dedisti. Conserua obsecro in me beneficium tuum, & illud etiam ad alios potenti tua dextra extende & propaga.

§. 197. *Facta sunt enim hæc vt scriptura impleretur. v. 36.*

Iterum Iudæos conuenit S. Ioannes, postquam gentes erudijt de passione testimonio oculatorum, dicens omnia in Christo impleta fuisse quæ de vero Messia à prophetis prænuntiata ipsis Iudæis fuerant, & scriptis tradita erant, cum enim Iudæi in scriptura triumpharent, eodem ex principio Apostoli & ipse Dominus eos assidue ad credendum compellebant: non quasi alia non esset via probandi veritatem, quam scriptura istica; sed quod ipsi Iudæi sibi posuissent Regulam illam nihil nisi scripturam seu Legem suam scriptam tenere, alias nec oculis suis nec rationi consentire seu fidere. Hinc vt Paulus Athenienses ex suomet principio, quod sibi posuerant de Ignoto Deo, prudenter conuenit, ita Apostoli & Dominus Iudæos, ex suo proprio principio fatigabant, donec concederent in fidem, ve eandem persequi inceperant. Hinc patet quam facie Hæretici nostri, temporis in Iudæorum principium se immerferint: in quo tamen ipso reuincuntur, dum Catholici ex ipsa scriptura quam iactant Catholicismum pulchre ostendunt, hæresin ipsorum damnatam esse remonstrent, quod cum fieri perspicue vident, ad nouas explicationes contra ipsa lexica recurrunt, ne vincantur. Non itaque sensus est S. Ioanni quod ideo facta sint illa in Christo, quæ audimus, solummodo vt scripturæ satisfieret.

**Q**uis igitur crederet sanguinarios milites omnis eruditionis expertes, scripturarum in scios omnia perulanti insolentia molientes, à Christi crucifragio abstinuisse, vt scriptura impleretur. Quomodo enim hoc agerent, vt scriptura impleretur, cum non solum hoc in scripturis nunquam legissent, sed ne scripturas ynquam scirent esse. Ita etiam cum supra

audis

audis milites cum vestium Christi partes fecissent de tunica tamen incon-  
 futili dixisse, *Non scindamus eam sed sortiamur de illa cuius sit.* Quis credat  
 milites auaritiæ, ac commodi legibus cuncta metientes, de scripturarum,  
 quas penitus ignorabant, veritate ita fuisse sollicitos, vt inconlubilem tuni-  
 cam conscindendam non duxerint, vt scriptura impleteretur. Delirat, qui  
 talia de militibus vigil somniat, sed vt dixi, Apostoli scripturam roties al-  
 legando, Iudæos biblizantes ex suo principio confundunt, & simul Dei  
 prouidentiam, qui ista futura præviderit, & veracitatem, qui ista prædicta  
 tam accurrate impleuerit commendant Creator ineffabilis qui de thesau-  
 ris tuæ sapientiam hominum condidisti, & eam in animas hominum di-  
 stribuisti, atque elegantissime vniuersi partes disposuisti, tu i uquam qui  
 verus fons luminis ac sapientiæ diceris atque supereminens, infundere di-  
 gneris super intellectus mei tenebras tuæ radii claritatis, duplices à me  
 remouens tenebras, peccatum scilicet & ignorantiam: Tu qui linguas in-  
 fantium facis esse disertas. Linguam meam erudias atque in labiis meis  
 gratiam tuæ benedictionis infundas, da mihi intelligendi acumen,  
 addiscendi facilitatem, retinendi capacitatem interpretandi subtilitatem  
 eloquendi gratiam *copiosam*: ingressum instruas, progressum dirigas egres-  
 sum compleas, ne in scripturis sacris vt Iudæi, putem me habere vitam æ-  
 ternam sed in Christo Iesu filio tuo, verbo viuo & æterno. Non etiam  
 vt ut scriptura, vt Hæretici, qui de ea sinistra sentiunt, & cum male eam  
 collocauerunt pessime abutuntur explicando vt volunt.

§. 198. *Os non comminuetis ex eo. v. 36.*

Ex hac citatione manifeste patet Ioannem non tantum historiam vo-  
 luisse recensere, sed monere ad quid prodesset hæc historia; nempe ad  
 credendum quod hic Iesus verum pascha fuit per agnum legalem signifi-  
 catus; dum non casu Christi crura in fracta remanserunt, sed magno My-  
 sterio nimirum, facta hæc vt scriptura impleteretur dicens: *non comminue-  
 tis ex eo.* Videns igitur Iudæus tam multa in Christo facta, & legens tam  
 congruentia in scriptura sua oracula, quæ nulli hominum sic, vt in Christo,  
 aptari possunt, quid aliud facere poterit, quam iudicare reuera euidenter  
 credibile est. Istum esse in Lege & prophetis & psalmis prædictum. Vel si  
 hoc iudicare nolit, proprio iudicio euidenter se conuincat esse damna-  
 tum, qui lumen tam clarum noluerit sequi. Nolo hic facere allegoricos  
 vel similes sensus de ossibus significantibus Christi diuinitatem, contra  
 Theopaschitas, nec quod ossa eadem significabant Apostolos Christi, qui

V 2

post

post hæc fortes in fide steterunt, dispersi quidem in passione, non tamen  
 Comminuti, vel ut est apud S. Hilarium: quod Ecclesia in Ena figurata,  
 fuit ex Christi ossibus formata iuxta illud: *Hoc nunc os ex ossibus meis Ecclesia*  
 tam sit fortis ut adversus eam ne quidem portæ inferi prævaleant. Vel se-  
 cundum Hieronymum quod ossa significant fortitudinem & alias virtutes  
 cœlitus nobis datas, quæ à carne, mundo & inferno in pluribus sanctis,  
 quasi sine sensu patientibus, non sunt comminutæ. Nolo inquam puncta-  
 les sensus adducere, ut ad finem decurrente historia, commentarius non  
 fiat prolixior.

**D**omine Iesu saluator quod milites semel in Corpore Christi egerint,  
 iidem nostræ fidei hostes in sponsam tuam non raro agere præsumunt.  
 Cuius carnem quasi lancea confoderunt, sed ossa eius non confringunt  
 quando vel potestatem vel virtutem regiminiis Ecclesiæ variis inimicorum  
 iaculis quotidie concutiunt sed ipsam non conterunt. Potestas siquidem  
 tenebrarum sæuire potest in id quod infirmum est Christi nempe particu-  
 lares personas; at Ecclesiam totam frangere non potest. Sæviant itaque  
 impij, quantumlibet volunt, tamen Ecclesiam Romanam non conterent  
 nulla vis tanta erit, quam fides Petri non superet, uti & huc usque gloriose  
 devicit omnes tyrannos.

Quid autem hoc! O magne Deus Israel, quid hoc tu sollicitè con-  
 servas ossa, quæ nos projicimus, quæ arrodunt carnes, neque adeo curas  
 carnem, quam nos sollicitè servamus. In veritate das nobis clare intelligi  
 discrimen magnum inter tuum nostrumque sensum, & tuam nostramque  
 voluntatem, siquidem tu contemnis, quod nos eligimus, & eligis quod nos  
 contemnimus. Mundus carnem ex ossibus cupit, Deus vero magis ossa ser-  
 vat; mundus delicata amat, Deus aspera validaque deligit, mundus Carni-  
 bus vesci vult, Deus vero delectatur ossibus. Mundus res eiusmodi, quæ  
 inflecti possunt, perit, Deus vero eiusmodi, quæ neque dividi, necque se-  
 facile sinant: Isti sunt homines fide & virtute constantes non molles, &  
 effæminati. Quare, vis scire, o anima mea, quas divitias Deus in thesauris  
 suis habeat, vide prophetam dicentem. *Custodit Dominus omnia ossa eorum.*  
 O quantum solatium probo est, teste Bernardo, quando recogitat se quo-  
 que in numero ossium Christi esse, quæ in suis thesauris Christus ac custo-  
 dia habeat, quæ tantum abest, ut abiciat, ut neque conteri permittat.